
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

Concorsi interni, per titoli, a 140 posti per l’ammissione al 26° corso di formazione basico 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Aeronautica 

Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata 

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO  il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0761971 emanato il 22 

dicembre 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli e per titoli ed esami, a 350 posti 

per l’ammissione al 26° corso di formazione basico riservato agli appartenenti 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
8
3
4
9
5
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4



- 2 - 

al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Aeronautica Militare da 

immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0169140 emanato il 14 

marzo 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare con il quale 

sono state nominate le commissioni esaminatrici dei citati concorsi per titoli e 

per titoli ed esami; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice del predetto 

concorso per titoli; 

CONSIDERATO che, relativamente al suddetto concorso per titoli, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 5 del sopracitato Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0761971 in caso di mancata copertura dei posti in una o più delle 

categorie/specialità di cui alla tabella 1 dell’allegato A2 per mancanza di 

candidati idonei si provvederà alla copertura degli stessi ricorrendo agli 

idonei delle altre categorie/specialità, secondo l’ordine di priorità indicato 

nella tabella 2 del predetto allegato A2; 

VISTO il foglio n. M_D ARM001 REG2024 0076556 del 6 agosto 2024 con il quale 

lo Stato Maggiore dell’Aeronautica ha chiesto di portare n. 31 posti non 

coperti ai sensi del predetto articolo 1, comma 5 in aumento di 18 unità ai 

posti previsti per la Categoria/Specialità Supporto/Servizi tecnici e di 13 unità 

ai posti previsti per la Categoria/Specialità Operazioni/Forze di protezione e 

speciali, del medesimo concorso per titoli; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 del 9 agosto 

2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, 

quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale 

Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria/specialità, dei 

candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli, a 140 posti per l’ammissione al 26° corso di 

formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Aeronautica Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata, indetto con 

il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0761971 del 22 dicembre 2023, citato nelle 

premesse: 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
8
3
4
9
5
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4



- 3 - 

a) categoria: Operazioni: 

1) specialità: Antincendi 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 MANCUSO Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 FERRAIUOLO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 DE BELLIS Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 INGIOSI Serena -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 D'ELIA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Forze di protezione e speciali 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 MARGIOTTA Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PISERCHIA Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ROSSI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 PEZZELLA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 COSTANTINI Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 PILLITTERI Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TURRIZIANI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 STANO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 AGOSTINO Rosario -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 URGESE Benedetto -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 SCAMPERTI Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 DI LORENZO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 MADAGHIELE Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 L'ABBATE Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 SPERNANZONI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 SANCESARIO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 SCAGLIUSI Mariangela -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 PRINCIPE Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 PARLATO Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 SANTORI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 PENSATO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 FAGGIANO Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 PALO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 LUONGO Errico -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

b) categoria: Supporto: 

1) specialità: Informatica e cibernetica  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 ARDIZZONE Mauro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GANGI Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BOSCO 
Christian 

Domenico 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
8
3
4
9
5
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4



- 4 - 

4 CORONESE Alekos -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 VALENTINI Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 COCO Rosario -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

2) specialità: Servizi tecnici  

posizione cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio note 

1 SIGRISI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SCICUTELLA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 DEGNI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 MUCCI Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 GARIBALDI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 SCALISI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 MELI Daniele -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 PEZZA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 CAGGEGI Giovanni Carlo -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 MORIERO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 PENNACCHIO Daniel -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 PANDOLFI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS-  

13 MISSORI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 MARTINO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 FIORE Sabino -OMISSIS- -OMISSIS-  

16 D'AMATO Pierluigi Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 DE LUCA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-  

18 ALESSANDRINI Paolo -OMISSIS- -OMISSIS-  

19 PASTORE Vito -OMISSIS- -OMISSIS-  

20 SCANO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS-  

21 PASSARO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

22 LAI Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS-  

23 ARCIDIACONO Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS-  

24 NOVIELLO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS-  

25 D'AQUALE Mauro -OMISSIS- -OMISSIS-  

26 FRUSCIANTE Claudio 
-OMISSIS- -OMISSIS- -

OMISSIS- 

27 CONDIPODARO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS-  

28 MONTEFUSCO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS-  

29 VALISANO 
Giuseppe 

Sebastiano Maria 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

 

30 PRIOLO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS-  

31 INFELICE Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS-  

32 TRAMONTANO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS-  

33 RICCI Marco -OMISSIS- -OMISSIS-  

34 PAPA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-  

35 DI PIAZZA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

36 D'AMBROSIO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS-  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
8
3
4
9
5
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4



- 5 - 

37 FALCONE Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

38 IANNACCONE Mario -OMISSIS- -OMISSIS-  

39 GALLINA Graziano -OMISSIS- -OMISSIS-  

40 IUPPARIELLO Ciro -OMISSIS- -OMISSIS-  

 

3) specialità: Servizi di amministrazione  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 REDAVID Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 LICCIARDELLO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SANNINO Ciro Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NARRACCI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NICCOLAI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 VENORA Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CUSENZA Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 ITALIA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 PECORARO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TRIONFERA Rossana -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 CIPRO Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 LICCARDO Santo -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 ODDO Angelo Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 GIORGIONE Flora -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 PELUSO Giovanna -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 NOVELLI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 MANGO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 PALMA Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 MARINO Pietro Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 LASIO Giuliano -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 ONANO Salvatore Gimmi -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 DE BELLIS Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 IURLARO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 CAVALIERE Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 SORRENTINO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 ZOPPI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 FLORIS Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 CIANI Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 LEZZI Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 SANTORO Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 PIGNATARO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 STEFANOVA Nikoleta -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 GRASSO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

34 STELLA Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 SPADARO Walter -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 NICOTRA Paololuca -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 MINGIONE Mariarosaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
8
3
4
9
5
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4



- 6 - 

38 CIOFFI Enrico -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 DELLI SANTI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 CELENTANO Biagio -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 MORTAROLI Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 BUDRONI Michelino -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 DIOMAIUTO Angela -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 FRUNCILLO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 MURRO Beatrice -OMISSIS- -OMISSIS- 

46 IURLARO Raffaella -OMISSIS- -OMISSIS- 

47 PAGANO Mariano -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 SCARLATA Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 CAPASSO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

50 PACIFICO Angela -OMISSIS- -OMISSIS- 

51 CALABRESE Valeria -OMISSIS- -OMISSIS- 

52 ROMANO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

53 LEPORE Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

54 CASASOLA Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

4) specialità: Tecnologie elettroniche avanzate  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 GALIGNANO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SCALIERO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CANETTI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 LATTANZIO Ruggiero -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 MARROCCO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

5) specialità: Manutenzione aeromobili  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 ROTELLA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS 

2 SARCINELLI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS 

3 GUGLIELMI Rocco -OMISSIS- -OMISSIS 

 
Art. 2 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse, tutti i candidati di cui al precedente articolo 1 sono 

dichiarati vincitori -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso- del 26° concorso interno, per titoli, riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in 

servizio permanente dell’Aeronautica Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa 

Forza Armata e, come tali, ammessi alla frequenza del relativo corso di formazione basico. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
8
3
4
9
5
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4



- 7 - 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
4
 
0
1
8
3
4
9
5
 
0
4
-
0
9
-
2
0
2
4


		2024-09-03T16:59:29+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1725428921463: M_D AB05933 REG2024 0501807 03-09-2024


